1

國立中山大學
100 學年度第 2 學期全校導師會議

會議記錄

時間：101年 6月 6日（星期三）下午 4時 00分至 6時 00分

地點：圖資大樓 11樓 1106、1107室。

主席：楊校長弘敦

紀錄：陳妙

出（列）人員：如簽到單。

壹、 校長致詞：

    全校導師會議是學校會議人數最多的會議，感謝各位老師的參加，

也感謝學務處同仁為會議籌辦付出心力。

    學生從入學接受各項的生活挑戰，包括學業、人際、社團、感情

等各方面，也在挑戰中不斷成長，時值畢業季，畢業生進入職場有可

能面臨更大的挑戰，感謝各位導師平時對學生的關懷及付出，有勞各

位老師的幫助，學生將平安順利地畢業進入另一個生涯。

    這次會議中特別頒發性別平等教育委員會調查委員的感謝獎牌，

藉以感謝他們擔任校內無幾職任務的辛勞；性別平等委員會處理的案

件，一經舉發，無論事涉校內外，調查人員在調查期間是十分辛苦的，

花很長時間及心力調查訪談申訴人及受申訴人以及相關人士，蒐證是

十分不容易，藉此給予肯定，再次感謝陳老師、彭老師和張老師。

貳、 優良老師頒獎:

受獎老師；張揚祺副教授    羅文增教授

          游淙祺教授      莊雪華副教授

          林啟湟副教授    葉家宏副教授

參、 優良導師經驗分享(略)

肆、 學務工作報告：

    感謝各位老師參加全校導師會議，也務必請各位老師來參加 6/16

上、下午各兩場的畢業典禮。在此，特別恭喜各位得獎的優良導師，這

是一個很高榮耀的獎項，獲獎老師的名字會被刻在逸仙館名人牆上。

2

    6/1校務會議奉校長指示辦理，增加導師訊息交流，方便可以一起

辦理導生活動，學務處已經在學生資訊平台上，多了一個 icon，取名

為「導師活動交換站」，但是這個功能大概需要一個暑假的時間來完善

建置，未來導師想要舉辦大型活動，可以在此留言邀約。

以下是學務處業務報告(略；如附件)

伍、討論提案：

提案一

提案單位：教務處

案  由：有關本校選課系統如何加強導師輔導選課之功能，提請 討論。

說  明：

一、 部份導師建議落實導師輔導學生選課功能，經提3月19日第131次教

務會議討論，決議本案提全校導師會議討論，並建議可由研究所優

先進行。

二、 目前本校於教師教學歷程檔案系統已規劃有導師查詢導生成績及

選課之功能。擬規劃於教師教學歷程檔案系統增加寄發E-mail功能，

通知紀錄於選課系統顯示，若導師查詢認為需輔導學生時，可寄發

E-mail通知學生，學生登錄選課系統時亦會獲知該訊息，主動與導

師聯繫。

三、 選課系統是否再加強導師輔導之管控措施，提請委員考量導師輔導

效益及學生選課自由予以討論。

決議：

一、 建置一個可以選項的系統，由導師自行選擇決定學生選課是否須經

過他指導同意，功能必須考慮能寄發訊息至導師 Email。

二、 101學年度第 1學期加退選前從研究生開始實施。

提案二

提案單位：理學院

案  由：建議學務處修訂本校優良導師獎勵辦法各學院推薦名額及評選方

式，提請討論。

說  明：為激勵更多優良導師之士氣，建議修訂本校優良導師獎勵辦法，

增加各學院可推薦名額，並考量大學部及研究所輔導屬性及方式

不同，修訂為大學部及研究所各自推薦一定名額數之優良導師人

選，再分別於校優良導師甄選委員會進行評選。

3

決  議：

一、 校優良導師增加為 9個名額。

二、 關於考量研究所與大學部的名額的部份，在原辦法中第三條第二

項，已訂有系、所名額，各院自行斟酌，擬不增修。

三、 奉核後依修法程序提相關會議修訂。

附帶決議:

  原辦法中，第三條第二項「各學院之優良導師候選人，由各系、所全體

學生就其所屬系、所導師中投票選出每系最多兩名，每所最多一名之候

選人。」所規定的「投票選出」改為「甄選」方式，以便各系所依屬性

彈性選擇選出方式。

陸、綜合座談：

    我自己已經經歷兩次，我的班上學生有精神方面的問題，但我並沒有

在他選我的課之前被告知，希望這方面諮職組可以再加把勁。這學生在

班上已經瀕臨精神病的邊緣，這是很大的問題，我並沒有在他選我的課

之前知道，所以非常困擾。

   學務處回應

一般情況，資源教室整個是有一個系統的，所以我們的輔導老師一定會

通知導師還有系所；系所應該通知選課老師，因為這個學生所有的選課

記錄應該都會在系所。如果是系所輔導老師輔導的學生，請系所輔導老

師，跟所有選課老師再做一個連繫，如果不能自己完成，那就請系所來

幫忙。

諮職組回應：

學生可能在學習過程中出現很多的問題，產生了衝擊才開始有疾病，如

此即便新生篩檢的時候沒問題，可能到了下學期或什麼時候出現問題，

諮職組難掌握到這些學生的狀況，所以如果老師發現，期待老師知會，

以便系所輔導老師介入輔導。

結論：

1. 學生事先已知有精神疾病學生，知道的系所就先照顧好他，並且通

知該生所修課的老師，知會過程必須考慮學生隱私及保密原則。

2. 如果學生最近才發生精神疾病問題，就請大家要一起合作相互知會，

4

以利輔導的進行。

二、有些學生將機車違規停放在運動場地方，已經停放一段時間，但突然

被拖吊，雖然學生也知道他們有錯，可是學校是不是該比較有一個統一

的方式，可以先給學生一些警告或違規的統一標準公告，以免有太多模

糊地帶或學生產生投機心理。

總務處回應:

我們當然是希望學生可以有自我的道德觀會主動遵循建立好的習慣，但

這是個理想，關於機車拖吊問題，前一陣子因不敷成本問題，標案沒人

標，造成有一段時間無法執行拖吊作業，而對於學生違規拖吊問題，總

務處不餘遺力，特別感謝學務處大力負責宣傳，包括在各大行政會議對

院長等主管們宣傳。

學務處回應：

1. 學生違規都會先貼警告，宿舍區違規三次才會申誡，教學區違規一次

就會申誡，而且對學生警告的部份，所以不會是突然發生的狀況，違

規拾車管會留下車牌紀錄。

2. 另外請老師配合，學生若受申誡，拜託老師務必簽名，學務處會作後

續處理，被申誡的學生可以以服務的方式銷過，藉此希望讓學生學習

遵守規定，建立法治觀念。

結論:

1. 全校有 5000多輛機車，管理很繁瑣，要是不多一點處理，容易失控

的。特別感謝車管會辛勞，也請大家多支持行政工作。

2. 開學後請相關單位多加宣導。

三、我有一位孟加拉外籍導生，去年申請到獎學金，今年沒申請到，學期

末知道後感到經濟壓力心情受很大影響，作為導師我盡力安慰疏導，

也尋求國際事務處的幫忙，得知學校今年百分之五十拿不到獎學金，

我個人認為最大的問題還是在外籍生學費是一般生的兩倍，一學期將

近 6萬，加上生活費及保險費，一年大約 18萬到 20萬，所費不貲，

對於落後國家，是一個很大的負擔，這個問題想請問有何辦法或策略

可以協助解決。

   教務處回應：

5

    外籍生的學雜費是依據教育部的母法，公立學校是私立學校的平均值

除以 2，私立學校是公立學校的兩倍，而我們不會有因為外籍生而提高

學雜費的情形。

   結論：

外籍學生對於獎學金及學費在出國前應該會有自己的預設或心理準備，

若沒預設到也可能是比較落後國家，更需要我們多加輔導，請國際事務

處思考是否有其他補救措施。

四、 今天我要反映的問題是，學生因為新的通識規定，跨院選修的時候，

學校有規定他要修跨院選修的必修科，跨院選修的課是各院自己排的，

可否有相關單位出來協調，建議是否各院開課可以預留兩個小時出來

給其他院的學生選課，解決因時間因素造成選課不足而影響畢業學分

的問題。

 結論：

   1.建議選課可以設定各院跨院選修的窗口。

2.建議通識中心多開一些跨院選修的通識課，例如：心理學、政治學、

經濟學等。

3.請通識中心調查跨院選課問題，出面整合協調各系所以解決問題。

柒、散會（下午 6時 00分）